(105) BLa 393, quamplures.

(106) BLa 393, liber.

(107) BLd 93, ibi.

(108) BLa 393 adds astronomie.

(109) BLa 191 omits.

(110) See also at Cambridge, Emmanuel College MS 70, fol. 65r: De occultatione anuli vel alterius rei secundum Dorotheum.

(111) Both Capitulum also occur in BN 7282, but that De quadrante comes first at fol. 42ra, that concerning the hidden ring, at fol. 42rb, but both followed at 42va and vb by the other tracts attributed to DOROTHEUS and PTOLEMY.

gations but with eclipses, conjunctions and revolutions of the planets. In its seventh chapter the *Speculum astronomiae* says that the subject of astrological revolutions is divided into three parts, of which the first deals with 120 conjunctions of the planets and their eclipses and which is treated

apud Messehalla in quodam libello qui 12 capitula continet vocaturque Epistola Messehalla et sic incipit, Quia dominus altissimus.

The form, Dixit Messahala quia dominus altissimus..., is also found; sometimes quia is omitted or quod substituted for it. The work was printed several times and BJÖRNBO knew of 25 manuscripts of it but did not list them. In addition to those mentioned under the various forms of the incipit in *A Catalogue of Incipits* (112), the following may be noted :

BN 16208, 12-13th century, fols. 49va-50va, Incipit epistola Messehallach in rebus eeclipsis lune, where its presence is unnoticed either in the fly-leaf table of contents or in DELISLE's catalogue.

BN 16204, 13th century, pp. 387b-391b : rubric, Liber Messehalla in radicibus revolutionum. Primum capitulum est de ratione circuli et stellarum et qualiter operantur in hoc seculo (and so on for the other chapters); cap. i incipit, Dixit Messehala Quia dominus altissimus fecit terram...; desinit, .. Intellige hoc etiam est ultimum eorum que protulimus in hoc libro et est ex secretis scientie astrorum. Et perfectus est Messehalla translatus a Iohanne Hispalensi in lunia ex arabico in latinum. It is immediately followed by MESSAHALA, *De revolutionibus annorum mundi*, and then by the three tracts opening, *Invenit quidam vir...*, *Precepit Messahala ut constituas...*, and *Scito quod aspiciens...*, of which we have already treated.

Madrid 10012, 13th century, fols. 1r-2v (as described by MILLÁS VALLICROSA, *op. cit.*, p. 226) : Messehalla. In rebus eclipsis lune et in coniunctionibus planetarum et de revolutione annorum. De ratione celi et stellarum et eorum que operantur. Dixit Messehalla. Dominus altissimus fecit terram ad similitudinem spere.../... in coniunctione pfeuerit sit fortuna. Intellige hoc ad ultimum eorum que protulimus in hoc libro. Translatus est a Iohanne Ispalensi.

---

(112) LYNN THORNDIKE and PEARL KIBRE, *A Catalogue of Incipits of Medieval Scientific Writings in Latin*, Cambridge, Mass., 1937.

Basel F. IV. 18, 14th century, fols. 55ra-57va : Incipit epistola Messahallach in rebus eclipsis lune et in coniunctionibus planetarum ac revolutione annorum breviter elucidata et sunt in ea XII capitula; contents and incipit as usual; desinit, "... et ex secretis scientie astrorum. Perfectus est liber Messehalla translatus a Iohanne Hispalensi ex harabico in latinum sub laude dei et eius auxilio. Explicit.

Cod. S. Marco Florent. 194, 14th century, fols. 101r-102r (as described by BJÖRNBO, *Bibl. Math.* (1905), 235-36) : Ueberschrift, Epistola Messehalla; Vorwort and Schluss, as in Basel F.IV.18.

Florence, *Bibl. Nazionale Centrale*, convent. soppr. J.III.28, late 14th century, fols. 73r-74r, is described by BJÖRNBO, *Bibl. Math.* (1912), 109, very similarly.

BN 7307, 13-14th century, fols. 33(bis) v-35v, is also similar in its opening and closing.

BN 7316, 14-15th century, fol. 181r, has almost the same foreword, Incipit astronomia Moyssaalha in rebus eclipsis lune et solis et omnibus (sic) planetarum ac revolutionibus annorum breviter elucidata et sunt in 12 capitula, but a differently worded incipit, Dixit Moyssalha Creator creavit terram ad modum rote... This suggests another translation than that by JOHN OF SEVILLE which occurred in all the manuscripts previously listed.

BN 7443, 15th century, fols. 130r-132v : no titulus, but the usual table of the twelve chapters and incipit, Dixit Messehalla quod dominus altissimus fecit terram ad similitudinem spere...; desinit, Perfectus est liber Messehalla translatus a Iohanne Ypallensi. Explicit.

The Epistola appears to be referred to as the twenty-seventh item in the fourth manuscript of SYMON DE PHARES described in their condemnation by the faculty of theology at Paris, but the wording of the incipit is unusual :

Vicesimus septimus superscribitur : Incipit liber Messahali de rebus et eclipsibus lunae et solis et coniunctionibus planetarum et revolutionibus annorum. Incipit : Quia prima causa fecit terram perpetuam (113).

---

(113) DU PLESSIS D'ARGENTRÉ, *Collectio iudiciorum de novis erroribus*, 1755, I, ii, 327a.

Oxford, Bodleian, Canon. Misc. 396, end of 14th century, fols. 88-(93?). As COXE's catalogue is rare (Columbia University has only a microfilm made from my personal copy), I repeat his description: titulus, Incipit epistola Messehallah in rebus eclipsis lune et in conjunctionibus planetarum ac revolutionibus annorum breviter elucidata, et sunt in ea xii capitula; incipit, Primum capitulum capitulum de ratione circuli stellarum et qualiter operantur in hoc mundo. Dixit Messehallah, Quia dominus altissimus fecit...; desinit, ... que protulimus in hoc libro, et est ex secretis scientie astrorum.

In the same manuscript the treatise by MESSAHALA opening, *Invenit quidam vir...* begins at fol. 93, and his tract on how to grow rich, at fol. 110v.

BN 7282, 15th century, fols. 33va-34va: is called Messahallach *praecepta ad astrologiam judicalem spectantia* in the printed catalogue of 1744, but turns out to be the last eleven chapters of the *Epistola*: rubric, *Tractatus Mesehallach*; incipit, *Dixit Messahallah Scito quod sit planetis opus secundum diversitatem...*; but the usual *desinit*, ... *Hoc est ultimum eorum que protulimus in hoc libro et est ex secretis scientie astrorum. Perfectus est liber Mesehalle translatus a Iohanne Yspalensi in Lunia ex arabico in latinum sub laude dei et eius auxilio.*

BN 7316A, 14th century, fols. 51ra-52vb: what at first glance seems to be an unfamiliar translation into Latin by JOHN OF SEVILLE of a tract on weather prediction by MESSAHALA, opens, *Si vis scire quid accidat mundo de ventis et pluviis et cetera. Dixit Messehalla Constitue ascendens hora introitus solis in ipsum initium Arietis...* However, the chapter headings which follow at fols. 51rb. va. vb, 52ra, rb and va are identical with those of the sixth, seventh, eighth, ninth, tenth, eleventh, and twelfth of the *Epistola*, and the work has a similar ending. In the top margin of fol. 51rb was written, *Messahalla de imbribus*, but in that of 52rb, *Messahall' de coniunctionibus*.

The headings of these twelve chapters of the *Epistola* as found in BN 16208, 7307, 7443 and Basel F.IV.18, are:

1 De ratione circuli (114) et stellarum et qualiter operantur in hoc seculo

---

(114) Celi in Basel F. IV. 18.

2 De diversitate vestigii id est (115) operis stellarum in plaris (116) terre

3 In signis et naturis eorum calidis scilicet (117) et frigidis et que sint (118) ex eis fixa vel (119) mobilia, diurna sive (120) nocturna

4 In (121) revolutione anni (122)

5 In (123) eclipsi lune et eius significatione

6 In (124) mutatione temporum per (125) mutationes planetarum in signis planetarum ponderosorum

7 In eclipsi solis et eius significatione

8 In (126) coniunctione planetarum et eius (127) opere (128)

9 In coniunctione planetarum (129) altiorum (130)

10 In coniunctione maiori (131)

11 In coniunctione (132) media

12 In coniunctione (133) minori (134)

*Custodiat te deus...*

The second part of astrological revolutions, according to the *Speculum astronomiae*, is concerned with revolutions of the world,

---

(115) Et for id est in BN 7443.

(116) Plaris in BN 7307.